
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 74 del 28/04/2023

Oggetto : Atto di indirizzo per l`affidamento ad operatore qualificato del servizio
di connettività e posta elettronica. 

L’anno  2023,  il  giorno  28 del  mese di  aprile alle  ore  18:23 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 28/04/2023 Data 28/04/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 74 del 28/04/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- questo Ente aderiva alla Community Network RUPAR SPC PUGLIA istituita dalla Regione Puglia ed al Contratto  

Quadro per la fornitura dei servizi di Connettività e Sicurezza delle connessioni per la Community Network RUPAR 
PUGLIA,  nell’ambito  del  “Sistema pubblico  di  Connettività-SPC”,  stipulato dalla  Regione Puglia  con i  fornitori  
aggiudicatari della relativa gara di appalto;

- con determinazione n. 728 del 13/12/2016 veniva affidato alla società CLIO s.r.l. il servizio di interconnessione del  
Comune di SANNICOLA alla CN RUPAR SPC PUGLIA per la durata di n. 48 mesi, decorrenti dalla data di attivazione  
dei servizi medesimi a seguito del collaudo tecnico, effettuato in data 30/03/2017;

– in data 31 marzo 2021 scadeva l'Accordo Quadro RUPAR-SPC e che, successivamente a tale data, non 
preveniva alcuna comunicazione da parte della Regione Puglia su un‘eventuale proroga tecnica dell’accordo;

DATO ATTO che,  nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  gara  d’appalto  da  parte  di  InnovaPuglia,  soggetto 
aggregatore della Regione Puglia, questo Ente disponeva, con determinazione n. 243 del 24.03.2021, una 
prima proroga tecnica  di  12  mesi  e  con determinazione  n.  163 del  22.03.2022,  una seconda  proroga 
tecnica di 12 mesi al contratto del servizio di connettività CN RUPAR SPC, a favore di CLIO s.r.l.;

DATO ATTO che a seguito di  formali  contestazioni  di  numerosi  disservizi  legati  alla  lentezza o all‘assenza della  
connettività, questo Ente ha stabilito di recedere dal contratto esecutivo stipulato con CLIO s.r.l. ai sensi 
dell’art. 18, comma 2, del medesimo contratto;

CONSIDERATO che il fabbisogno dell’Ente in materia di connettività è notevolmente cresciuto negli ultimi mesi e 
crescerà ancora in quanto gli Uffici comunali stanno progressivamente adottando moduli software erogati 
in modalità cloud;

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare con urgenza il servizio di connettività ad altro fornitore di comprovata 
affidabilità che sia in possesso del know how necessario per realizzare un’infrastruttura di comunicazione 
che permetta di migliorare l’efficienza generale dell’attività amministrativa, di condividere grossi volumi di 
dati e di usufruire ad eventuali e future applicazioni quali ad es. la realizzazione di collegamenti VPN per  
consentire l’accesso riservato ed in sicurezza ai sistemi informativi  presenti presso la sede dell’Ente da  
parte degli utenti remoti, favorendo il potenziamento della strumentazione informatica e della connettività 
per meglio  strutturare il  lavoro agile ai  sensi  del  DPCM del  26 aprile  2020 e della  direttiva  n.  3  della  
Funzione Pubblica;

RILEVATO che:
- la società TELECOM ITALIA S.P.A. è l’attuale fornitore di telefonia fissa e mobile dell’Ente;
- il costo mensile dei Servizi CN RUPAR Puglia SPC che l’Ente corrisponde alla Clio s.r.l. sono pari ad € 719,80  

c.i.;
- nell’ambito del Progetto per lo sviluppo della Banda Ultra Larga (BUL) finanziato dalla Regione Puglia e dalla  

Comunità  Europea  per  dotare  di  collegamenti  in  fibra  ottica  diretta  le  Pubbliche  Amministrazioni  del 
territorio,  il  Comune  di  Arnesano  è  stato  interessato  in  parte  dall’apposizione  di  BUL,  oggetto  di 
precedente convenzione firmata nell’anno 2016 con Società Infratel Italia S.p.a;

- a seguito dei lavori suddetti, come previsto da progetto, tutte le sedi comunali sono collegate in modalità  
FTTC, con dispositivo di terminazione fibra interno agli edifici di Telecom;

CONSIDERATO che occorre fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico, affinché proceda ai sensi  
dell’ex-art.36, comma1, lett.a, del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 (nuovo Codice degli appalti), ad affidare ad  
operatore qualificato il servizio di connettività e posta elettronica nelle sedi comunali, valutando, previe 
indagini di mercato la possibilità di un risparmio sugli attuali costi del servizio affidato alla ditta Clio srl;

 Delibera di G.C. N° 74 del 28/04/2023 -   Pag 2 di 5



RAVVISATO che l’ufficio tecnico sentito il commerciale della società TELECOM Italia S.p.a. il giorno 16.11.2022, invia  
email con richiesta dei servizi di Connettività sede Municipale, di Connettività Palazzo Marchesale (MPLS), 
di Posta elettronica 30 caselle, di Gestione Manteiner e Sicurezza;

TENUTO CONTO che in data 25.11.2022, prot. 11299, la società TELECOM Italia S.p.a. sottoponeva a codesto Ente 
l’offerta per connettività e posta elettronica per il Comune di Arnesano, così composta:

Nome Servizio/Prodotto MacroFarm. Contrib. Attivaz.
Canone
annuo 1

Canone
annuo 2

Spesa Tot.
24 mesi

UT Offer. TIM

1

Municipio: CA -STDE - A24 Internet (collegam Internet) con 
fibra professionale 200M con Opzione Superfibra BMG 
10M

DATI - Reti dati € 217,20 € 127,33 € 1.527,96 € 1.527,96 € 3.273,12

2

MPLS: 2 collegamenti STDE-A21 Fibra Professional 200M 
con Opzione Superfibra BMG 2M fra sede Palazzo 
Marchesale e Municipio

DATI - Reti dati € 434,40 € 114,22 € 1.370,64 € 1.370,64 € 3.175,68

3

TIM Message Cube (Posta ELT) – min. 30 caselle email  
Dimensione mailbox 2 GB - OWA, IMAP, POP3
U.T. per migrazione standard (opzionale) tramite online 
connector (IMAP) - Modalità Cutover

Application & 
Platform

€ 265,00 € 52,00 €    624,00 €  624,00 € 1.513,00

4
Alice Business Servizi ISP (Gest Manteiner) Application & 

Platform
€ 10,00 € 3,00 €       36,00 €     36,00 €  82,00

5 My Security Area Security € 115,20 € 1.382,40 € 1.382,40 € 2.764,80

TOTALE € 926,60 € 411,75 €  4.941,00 € 4.941,00 € 10.808,60

CONSIDERATO che tale offerta risulta particolarmente vantaggiosa per l’Ente sotto i seguenti aspetti:
I. garantisce l’efficienza  del  servizio  di  connettività  con una notevole  miglioria  del  servizio  passando alla  

tecnologia fibra ottica, ad un prezzo offerto più vantaggioso rispetto alla spesa attuale dell’Ente per la  
connettività;

II. garantisce tempi celeri sia in fase di subentro che nei successivi interventi di manutenzione, essendo la 
società offerente Telecom;

III. la connettività passa da trasmissione radio a cablata e la posta elettronica a 2 gb a casella;

DATO ATTO che l’affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  alla  TELECOM Italia  S.p.a  è  giustificato  sia  dalla  
sussistenza di ragioni di natura tecnica sopra evidenziate, sia dalla congruità del prezzo offerto;

DATO ATTO che per conseguire gli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa per acquisto di beni e 
servizi  e di riduzione della  spesa pubblica,  gli  Enti pubblici  territoriali,  come richiesto dal legislatore,  in 
particolare con il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con Legge 7/8/2012 n. 135, all’art. 1 comma d), devono 
adottare iniziative rivolte alla riduzione delle spese attraverso la razionalizzazione dei contratti in essere;

RILEVATO che la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento per un periodo di 24 mesi, pari ad € 
10.808,60 troverà copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2023-2025 come di seguito 
indicato:

- Anno 2023: € 3.846,06
- Anno 2024: €  6.593,25
- Anno 2025: €  2.747,19

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto in oggetto adottando una relativa determinazione a contrattare ai  
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del 
T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTI:
lo Statuto Comunale; 
il D. Lgs. n. 267/2000 

 Delibera di G.C. N° 74 del 28/04/2023 -   Pag 3 di 5



CON voti unanimi resi nei modi di legge e proclamati

DELIBERA
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi  
dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

1. DI ESPRIMERE parere favorevole affinché, gli uffici preposti ognuno per le sue funzioni provvedano alla 
redazione degli atti necessari;

2. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Tecnico, affinché proceda ai sensi dell’ex-art.36, 
comma1, lett.a,  del  D. Lgs.18 aprile 2016 n.  50 (nuovo Codice degli  appalti),  ad affidare ad operatore 
qualificato il servizio di connettività e posta elettronica nelle sedi comunali, valutando, previ e indagini di 
mercato la possibilità di un risparmio sugli attuali costi del servizio affidato alla ditta Clio srl;

3. DI PROVVEDERE con urgenza  all’affidamento  di  cui  sopra  garantendo  la  continuità  del  servizio  ed  alti  
standard manutentivi anche nell’ottica di“spending review”;

4. DI DELEGARE l’Arch. Emanuela MARULLI in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, alla sottoscrizione 
degli atti;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza, su richiesta del Sindaco e con separata votazione unanime resa per appello nominale, dichiara il  
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47, comma 3, della legge 8.06.1990, N° 142, ora art. 134, 
comma 4 legge 18.08.2000, n° 267.

 Delibera di G.C. N° 74 del 28/04/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  25/05/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  629  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 74 del 28/04/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 74 del 28/04/2023
	Assente


